



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

重要内容提示：
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 V 否
一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 V 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,177,645,335.28	-67.00%	14,504,275,147.59	-25.21%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-44,416,110.83	-141.29%	-356,184,128.56	-132.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-65,354,168.35	-211.33%	-230,671,205.24	-133.81%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	715,701,857.94	-43.00%
基本每股收益(元/股)	-0.0312	-141.00%	-0.2508	-132.75%
稀释每股收益(元/股)	-0.0312	-141.11%	-0.2508	-132.75%
加权平均净资产收益率	-0.46%	-95.54%	-4.02%	-143.5%
总资产(元)	17,551,746,510.69	37,390,137,925.42	—	-53.01%
归属于上市公司股东的所有者权益	9,596,424,506.21	10,034,636,740.49	—	-4.37%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的单项资产)	-2,844,444.29	-185,385,248.01	主要是计提子公司持有待售资产减值准备
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的款项，以及对企业以后期间会有影响的款项)	42,577,350.23	95,016,094.60	政府补助(不含增值税即征即退)
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	864,389.83	-10,860,795.85	—
委托他人投资或管理资产的损益	106,003.52	13,141,982.75	理财产品投资收益
企业因购买子公司少数股权而支付的一次性费用，如购买子公司少数股权而支付的一次性费用，如购买子公司少数股权而支付的一次性费用	—	-10,236,244.00	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,308,169.27	-3,589,536.73	—
减：所得税影响额	13,412,526.93	18,906,363.77	—
合计	20,048,057.52	-125,512,923.32	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：
□适用 V 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明
□适用 V 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

资产负债表项目	2025年9月30日	2024年12月31日	增减幅度	变化说明
货币资金	2,809,582,165.70	4,724,598,923.69	-39.53%	主要是本报告期偿还贷款和支付帐款、贷款发放
应收票据	2,809,582,165.70	57,907,266.47	133.88%	主要是本报告期子公司增加应收票据所致
应收账款	2,064,494,407.68	4,655,483,983.16	-55.65%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
其他应收款	357,920,086.95	107,158,512.61	234.01%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
合同资产	—	467,910,762.74	-100.00%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
一年内到期的非流动资产	—	122,822,735.52	-100.00%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
其他流动资产	890,477,452.75	1,343,642,659.16	-36.70%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
长期应收款	—	276,532,325.50	-100.00%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
长期股权投资	112,373,302.99	179,415,839.95	-37.37%	主要是本报告期对子公司进行权益性投资，出售境外子公司所致。
投资性房地产	43,961,237.14	96,245,280.31	-54.32%	主要是本报告期对子公司进行权益性投资，出售境外子公司所致。
固定资产	1,495,602,462.38	2,629,909,253.32	-43.13%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
在建工程	7,257,557.57	183,495,546.60	-96.04%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
使用权资产	191,095,589.97	1,810,801,141.50	-89.45%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
无形资产	995,993,967.10	4,555,274,719.53	-78.14%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
商誉	193,279,049.79	4,485,136,154.13	-95.60%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
长期待摊费用	113,326,124.43	391,429,938.02	-71.05%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
递延所得税资产	166,890,842.18	1,078,573,987.42	-84.53%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
短期借款	416,390,138.95	759,906,466.40	-44.94%	主要是本报告期偿还银行借款所致。
交易性金融负债	—	73,824,975.68	-100.00%	主要是本报告期对子公司进行权益性投资，出售境外子公司所致。
应付票据	4,953,027.87	3,332,547.23	48.63%	主要是本报告期对子公司进行权益性投资，出售境外子公司所致。
应付账款	1,171,548,421.58	4,910,646,386.74	-76.14%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
合同负债	80,222,647.81	63,856,403.07	-87.44%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
应付职工薪酬	321,886,617.54	944,599,071.70	-65.92%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
应交税费	29,557,442.53	693,798,881.53	-95.74%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
一年内到期的非流动负债	1,103,246,649.24	2,490,236,075.54	-55.70%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
长期借款	2,570,688,709.03	8,847,462,674.15	-70.94%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
租赁负债	136,827,306.25	1,743,899,211.92	-92.15%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
长期应付款项	—	973,933,033.19	-100.00%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
应付债券	6,537,503.20	229,561,448.39	-97.15%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
递延所得税负债	19,079,781.02	801,889,409.15	-97.62%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
其他非流动负债	44,929,324.87	761,079,252.25	-94.10%	主要是本报告期内实施重大资产重组，出售境外子公司所致。
其他综合收益	-269,370,219.73	-395,720,584.78	31.93%	主要是本报告期其他权益工具投资公允价值变动所致。
专项储备	26,282,815.48	14,289,904.38	83.93%	主要是本报告期计提专项储备所致。
未分配利润	-858,033,211.65	-500,117,381.21	-71.57%	主要是本报告期亏损所致。
所有者权益	本期发生额	上期发生额	增幅幅度	变化说明
税金及附加	70,291,053.88	129,113,980.55	-44.56%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
财务费用	477,445,941.48	725,530,616.99	-34.20%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
投资收益	7,745,096.41	265,234,654.22	-96.76%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
公允价值变动收益	-7,608,613.53	27,466,862.74	-127.70%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
信用减值损失	26,324,845.37	-71,880,223.18	136.62%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
资产减值损失	-237,944,079.23	25,441,703.14	-1035.25%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
资产处置收益	1,311,020.14	308,024,611.75	-99.57%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
营业利润	-69,179,189.82	1,792,288,759.58	-101.86%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
营业外收入	8,726,424.19	2,615,262.09	233.67%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
营业外支出	13,206,900.33	15,852,545.52	-16.70%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
利润总额	-73,658,665.93	1,779,051,476.15	-104.14%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
所得税费用	293,456,322.61	464,851,341.59	-36.87%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
净利润	-367,114,988.54	1,314,200,134.56	-123.94%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
归属于上市公司股东的净利润	-44,416,110.83	1,081,209,006.14	-123.94%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
少数股东损益	-19,930,859.98	232,991,128.42	-104.69%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
基本每股收益(元/股)	-0.2508	0.7668	-132.67%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。
稀释每股收益(元/股)	-0.2508	0.7669	-132.75%	主要是本报告期对境外子公司进行股份重组所致。

报告期内，公司实现营业收入145.04亿元，同比下降25.21%；归母净利润为-3.56亿元，同比下降132.94%，扣非归母净利润-2.31亿元，同比下降133.81%；随着利盟重大资产重组出售完成，公司资产负债率由72%下降至44%。报告期内，处置利盟对本期利润造成损失5.16亿元。业绩变动主要原因如下：
1. 打印机业务
2025年前三季度，奔图营业收入30.71亿元，同比下降3.31%；净利润3.86亿元，同比下降18.58%。报告期内，奔图打印机销量同比下降14.85%（其中，A3打印机销量同比增长55.62%），原装耗材出货量同比增长6.28%，信创市场打印机销量同比增长20.36%。第三季度，因《安全可信测评工作指南(V3.0)》发布，奔图信创市场出货节奏出现相应调整。
在政策支持方面，2025年7月1日，中国信息安全测评中心更新了《安全可信测评工作指南(V3.0)》，相较于2024年11月26日发布的2.0版本，本次更新将激光或喷墨打印机搭载的主动安全芯片及人工智能训练芯片纳入到产品测评体系。此外，8月22日，工业和信息化部、市场监管总局联合印发了《电子信息制造业2025—2026年稳增长行动方案》，方案明确提到“持续提升打印机、复印机、扫描仪等计算机外设可靠性”“坚定不移推动‘国货国用’”。
2. 集成电路业务
2025年前三季度，极海微营业收入8.12亿元，同比下滑21.76%（工控、汽车等非耗材芯片营收3.59亿元，同比增长20.88%），净利润-0.14亿元，同比下滑103.88%。报告期内，极海微总体芯片出货量达4.47亿颗，同比增长11.18%；非耗材芯片销量2.72亿颗，同比增长28%。
在工控芯片领域，针对AI服务器、直流水泵和家电智能家电等场景，极海微已发布全球首款基于AmrCortex-M52双核架构DSP芯片H501，推出了双向功率器件集成方案，6.6KW双向车载充电桩方案；以及集成了光耦合功能的家庭储能方案等。同时与国内规模最大的电动汽车充电电网运营商特来电签订了战略合作协议，通过“充电硬件+芯片算法”的深度耦合，打造更高效、更智能、更安全的充电产品和解决方案。
针对机器人领域，极海充分发挥MCU+驱动+传感器+DSP产品组合优势，推出具备行业竞争优势的电机控制、电机管理、驱动检测等技术方案，部分产品面向宇树科技、汇川技术等整机厂商及工业自动化领域头部企业批量出货。未来，极海将继续发力在机器人市场布局，同时开拓工业清洗机器人、朝晖机器人等细分市场。
在汽车电子领域，极海在项目量产、产品平台及生态建设上多维度实现突破，前期研发的多个海外工厂车型定点项目与国内主流车厂平台项目集中进入装车量产阶段。相关产品已稳定应用于车身控制、智能座舱、热管理、智能驾驶、胎压雷达、自动泊车等关键领域，获得了合作车企的高度认可，客户信任度显著提升，为后续深入合作、一汽、吉利、长安等主流车企合作及拓展新市场奠定了口碑基础，进一步巩固了极海在汽车核心感知与控制领域的产品地位。
3. 打印机用耗材业务
2025年前三季度，公司消耗耗材业务营业收入39.64亿元，同比下降2.74%，净利润-0.04亿元，同比下降106.88%。整体通用耗材出货量同比基本持平。
(一) 股东回报
2. 一般普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本期发生额	上期发生额
一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
其中：普通股	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二、优先股股东	—	—
三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
二十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
三十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
四十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
五十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
六十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
七十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
八十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十一、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十二、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十三、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十四、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十五、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十六、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十七、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十八、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
九十九、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.48
一百、普通股股东	14,504,275,147.59	19,393,498,585.